tamen vita superiore commisit. Itaque te hoc ob-⁹⁹
secrat, C. Aquilli, ut, quam existimationem,
quam honestatem in iudicium tuum, prope acta
iam aetate decursaque, attulit, eam liceat ei
secum ex hoc loco efferre: ne is, de cuius of-
ficio nemo unquam dubitavit, sexagesimo deni-
que anno, dedecore, macula, turpissimaque igno-
minia notetur: ne ornamentis eius omnibus Sex.
Naevius pro spoliis abutatur: ne per te ferat, quo
minus, quae existimatio P. Quintium usque ad se-
nectutem perduxit, eadem usque ad rogam pro-
sequatur.

M. TULLII
CICERONIS
PRO
SEX. ROSCIO
AMERINO
ORATIO SECUNDA.

ARGUMENTUM.

L. Sulla II. Q. Metello Coff. Erutius Sex. Roscium municipem Amerinum, Equitem R. parricidii reum apud M. Fannium *Quaestorem inter Sicarios* i. e. eum praetorem, cui hoc datum erat, ut eo anno, si quis tanquam ficarius deferretur, de ea re quaestionem haberet ac iudicaret, fecit, eumque ita accusavit, ut diceret causam ei maleficii suscipiendi fuisse, primum odium patris, qui & ab sese illum amandarat, & in praedia rustica relegarat, neque unquam domi suae habuerat: & hoc amplius, exheredare illum in animo habuerat. M. Tullius annum tum agens aetatis septimum & vicesimum, Roscium hac oratione defendit. In qua haec fere capita complexus est. Primum abhorrere a tanti sceleris atrocitate vitam Sex. Roscii honestissime atque integerrime transactam: patri autem causam nullam fuisse, cur eum odio haberet, atque exheredare vellet. Quod vero eum rei rusticae praeposuerat, id non modo non odii ac malevolentiae, sed etiam amoris & benevolentiae paternae singulare testimonium extitisse. Incredibile esse, hoc crimen in quenquam humana specie ac figura praeditum cadere potuisse, nisi tanquam ea, quae oculis cernuntur, expressa sceleris vesti-

gia extarent: facultatem denique perficiendi maleficii nullam Roscio fuisse, qui neque Romae tum fuisset, quum caedes facta diceretur, neque ullum liberum hominem nosset, per quem negotium transigeret: servos vero ipsum etiam in quaestionem postulare, quum, si ne dentur, adversarii magnopere recusent. Secundo loco ita reum purgat, ut etiam in T. Roscium quendam, cognomento Magnum, crimen conferat, quod & veteres & capitales inimicitias cum Sexti patre exercuerit, & Romae tum fuerit, cum ille occisus dicatur: servus praeterea sicarius & gladiator fit, ac saepe in caede versatus. Deinde L. Chryso gonum L. Sullae libertum, & apud eundem gratiosissimum, interfecti bona quasi proscripti coemisse, possidere, partem cum T. Roscio communicasse: & quia nunc Sexti huiusce vitam uterque sibi ad ea bona fruenda obstare atque officere intelligat. Erutium, accusatorem veterem & exercitatum appofuisse, qui crimen callide confingeret, accusationemque susciperet. Reum autem Roscium non modo nullum emolumentum ex nece patris, sed etiam summam egestatem atque inopiam reportasse: iniquum esse, ut, cuius iniuria patriis fortunis omnibus sit everfus, atque ad summam inopiam redactus, eius nunc potentia per summum dedecus summamque iniuriam vita privetur. *Causa publica* adeoque ipsum *iudicium publicum* est; h. e. accusator non privatam alicuius, sed laesae totius reip. iniuriam persequitur, quod huiusmodi crimina ad ipsius reip. perniciem valent. Acta est in foro (ut moris erat, publice, & in conspectu populi circum *subsellia iudicum coronam* facientis, haec capitis iudicia fieri) ad M. Fannii praetoris tribunal, qui quaestioni inter sicarios praererat, quum ei in consilio iudices ex ordine senatorio, qui tum solus lege Cornelia iudicabat, affiderent. Et acta est, ut Gellius testatur, L. Sulla iterum, & Q. Metello Coss. anno post causam P. Quintii.